La critique du droit repose sur un lieu commun de la querelle des arts: l’infinie variété et diversité des lois. Montaigne rêve ainsi que les lois des hommes soient celles de Nature. Au début du chapitre, il écrit: “[Les lois] Les plus désirables, ce sont les plus rares, plus simples et générales; et encore crois-je qu’il vaudroit mieux n’en avoir point du tout que de les avoir en tel nombre que nous avons. Nature les donne toujours plus heureuses que ne sont celles que nous nous donnons”⁵³. Le propos de Montaigne sur le droit peut être lu comme une variation autour de ces éléments présents dans une lettre de Leonardo Bruni à Niccolo Strozza: “*ius civile ad faciendum virum bonum nil pertinet [...] bonitas et virtus stabilis est, ius autem locis et temporibus variatur, ut sæpe quod Florentiae legitimum est, Ferrariae sit contra legem*”⁵⁴. Que ce qui soit juste à Florence, ne le soit plus à Ferrare rappelle la phrase de l’“Apologie de R. Sebon” qui a inspiré Pascal: “Quelle vérité que ces montaignes bornent, qui est mensonge au monde qui se tient au delà?”⁵⁵. Dans ce passage, l’auteur des *Essais* voit justement, dans la variété des lois, le signe que les lois naturelles ont été perdues. Dans “De l’Expérience”, Montaigne, comme Le Pogge, se fait l’observateur, non seulement de cette variation extrême des lois en fonction des lieux et des époques, mais aussi de l’abondance des gloses contradictoires. Voici ce que dit Nycholaus, défenseur de la médecine, dans la *Disputa conviviale*⁵⁶ mise en scène par le Pogge:

*Eas vos leges familiares habetis, non quae natura, sed iudicio hominum factae sunt, quae loco et tempore commutantur, non quae a vero nequeant deflecti. In his opera vestra consumitur, quae dubia sunt, quae ad varias sententias trahi possunt, in quibus exponendis vestri illi praeclari consultores sua i[n]genia frustra consumpsere. Cum enim iura vestra civilia varia sint, ut quae a diversis viris, diversis certe temporibus, sint condita, ingenti manuum labore vestri commentatores conati sunt ita illa interpretari, ut neque dissentire et idem sensisse viderentur, perinde ac si ea, non hominum varia sententiarum verba, sed Phæbi, quae falli non possunt, oracula extitissent*⁵⁷.

Vous avez pour lois dans votre pays, des lois qui ne procèdent pas de la nature, mais du jugement des hommes, qui changent en fonction du lieu et du temps et qui ne peuvent être assujetties à la vérité. Votre œuvre se consume dans des choses douteuses, qui peuvent être tirées dans des sens opposés et dans l’exposé desquelles vos spécialistes dépensent en vain leur génie. En effet, alors que les lois civiles varient du fait qu’elles sont créées selon la diversité des hommes et des époques, les commentateurs s’efforcent à